

Editörden / Editorial

Değerli Okurlar,

Türk Kütüphaneciliği Dergisi'nin, 2007 yılının ilk sayısında sizleri selamlıyor olmaktan mutluluk duyuyoruz.

43. Kütüphane Haftası, 26 Mart-1 Nisan 2007 tarihleri arasında bilimsel, kültürel ve sosyal etkinliklerle kutlanacaktır. Bu yılın teması “Tarih Boyunca Kütüphane ve Kütüphaneci” olarak belirlenmiştir. Dünyada ve Türkiye’de kütüphane ve kütüphanecilik, insanlık tarihindeki değişim ve gelişmelerin ışığında çeşitli değişimlere uğramış; günümüzde ise verilen hizmet, insanlığın olmazsa olmazlarından biri olmuştur. Türk Kütüphaneciliğinin gelecekteki yerinin doğru tayin edilebilmesi için geçmişinin doğru sorgulanması bir zorunluluktur. Bu bilinçten hareketle klasik kütüphanecilik anlayışının teknolojik alandaki devasa gelişmelerin ışığında nasıl olması gerektiği ve bilgi toplumunun gelecekte de vazgeçilmezlerinden biri olması gerektiğine 43. Kütüphane Haftası boyunca vurgu yapılacaktır.

Bu sayımızla birlikte Dergimizin formatında değişiklikler yaptık. Değişiklikteki amacımız; Dergimiz için fiziksel farkındalık yaratmaktır. Bu düşünceyle, önümüzdeki süreçte *Türk Kütüphaneciliği*'nin yeni tasarımıyla okurlarımızın beğenisini kazanacağını umut ediyoruz.

1952 yılından bu yana yayın hayatına kesintisiz devam eden *Türk Kütüphaneciliği* dergisi gerek içeriği gerekse biçimsel özellikleri itibarıyla alanımızın en köklü süreli yayını olma özelliğini korumaktadır. Dergimizin yayımlanmasında emeği geçen diğer yayın kurulları gibi biz de dergimizin içeriğini ve biçimsel özelliklerini güçlendirmek adına yeni kararlar almış bulunuyoruz. Bu kararları sizlerle paylaşmak amacıyla tanıtım broşürümüzü bilgilerinize sunuyoruz. Bu broşürde, öncelikle dergimizle ilgili önemli bilgilere ve tarihlere yer verdik. İstedik ki, dergimizin gelişim sürecini bu süreçte pay sahibi olan yazarlarımız ve okurlarımızla paylaşalım. Broşürümüzün izleyen sayfalarında ise dergimizde yer alan bölümleri, yenilenen içerik ve biçim özellikleriyle tanıttık. Hakemli Yazılar, Görüşler, Tanıtım/Değerlendirme, Okuyucu Mektupları ve Çeviri Yazılar’dan oluşan bölümlerimize yönelik uygulamaya konan yeni yayın politikalarımızı broşürümüzde bulabilirsiniz. Ayrıca hazırlamış olduğumuz tanıtım broşürünün; dergimize gönderilecek yazılarda yol gösterici olmasının

yanı sıra, okurlarımızın potansiyel birer yazar olarak, dergilerini daha iyi tanımlarında yardımcı olmasını umuyoruz.

Türk Kütüphaneciliği'nin bu sayısında, Ayşe Gül Akşaçlıođlu ve Bülent Yılmaz "Öğrencilerin Televizyon İzlemeleri ve Bilgisayar Kullanmalarının Okuma Alışkanlıkları Üzerine Etkisi", Hatice Gülşen Birinci "Tarihçilerin Bilgi Arama Davranışları", Malgorzata Fedorowicz "An Evaluation of the American Models of Public Library Service for Disabled Users for Poland" başlıklı hakemli yazılarıyla; Hüseyin Odabaş ve Coşkun Polat, Yalçın Yağcı görüşler bölümünde yer alan çalışmalarıyla katkı sağlamışlardır. Ayrıca, dergimizde, "çeviri yazılar" için ayrı bir bölüm oluşturulmuştur. Bu bölümde, Cengiz Aydın "Bilgi Yönetimi Merkezleri Olarak Kütüphaneler" isimli çevirisiyle yer almaktadır.

Kütüphanelerin ışığında, okuyan, düşünen, sorgulayan, üreten bireyler görmek dileğiyle 43. Kütüphane Haftanızı kutluyoruz.

Ebru KAYA